שלילת סמכותו של בית הדין לעסוק בסוגיות הנלוות לגירושין

הפעולה לקידום הפתרון

ביטול סמכות בית הדין לעסוק בכל נושא הנלווה לגירושין
סמכותה של הערכאה הדתית תישמר אך ורק לעניין הגירושין עצמם - הכרעה בתביעת גירושין אם יש בכך צורך, וסידור הגט.
מקום ההסדרה בדין – חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) התשי"ג-1953 (להלן: חשבד"ר).

2. ביטול תביעת שלום בית

הפעולה לקידום הפתרון

ביטול תביעת שלום בית
לא תהיה אפשרות להגיש תביעה משפטית להשיב אדם לנישואין.
מקום ההסדרה בדין – סעיף 1 לחשבד"ר. יובהר שהסמכות לעסוק ב"ענייני נישואין וגירושין" אינה כוללת סמכות לדון ב"שלום בית".

מינוי דיינים ראויים

מקום ההסדרה בדין – החלטת ממשלה באישור הכנסת.

- ב. גיוון הרכב הוועדה

ייקבע כי לפחות שניים מנציגי הממשלה בוועדה, לפחות אחד מנציגי הכנסת בוועדה, לפחות אחד מנציגי לשכת עורכי הדין בוועדה ולפחות אחת הטוענות הרבניות בוועדה יהיו אנשים שאינם דתיים אורתודוקסיים.

מקום ההסדרה בדין – סעיף 6 לחוק הדיינים התשט"ו-1955 (להלן "חוק הדיינים").

- ג. מניעת ניגוד עניינים בבחירת הדיינים

קביעת כללים מיוחדים למניעת ניגוד עניינים בבחירת דיינים.

מקום ההסדרה בדין – תקנות הדיינים (תנאי הסמכה וסדריה) התשט"ו-1955.

הביצוע – באחריות שר המשפטים ובאישור ועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת.

---

<sup>5</sup> ראו ההמלצה בעניין זה אצל פינקלשטיין, שם.

2. הוספת אמות מידה למינוי דיינים ראויים, ויישום אמות המידה הקיימות

פעולות לקידום הפתרון

הוספת אמות מידה לבחירת דיינים על אלה הקבועות בחוק

לבסוף, הקביעה כי "תינתן עדיפות למועמד היושב בתוך עמו, המעורה בחיי החברה בישראל כגון מי ששירת בצבא הגנה לישראל או עסק בפעילות ציבורית" תתוקן בניסוח המבהיר כי היכרות עם החברה הישראלית וקשב לצרכיה, יהיו חלק מאמות מידה מחייבות, ולא אמת מידה למתן עדיפות בלבד. מקום ההסדרה בדן – סעיף 16 לכללי הדיינים (סדרי העבודה של הוועדה לבחירת דיינים), התשנ"ח-1997.

א. דרישה מהמועמד לעבור הכשרה ומבחנים במרכז הערכה מיוחד

ההכשרה והמבחנים ייסובו על ידע ועל מיומנויות, ותוצאות המבחנים יועברו לוועדה לבחירת דיינים. ההכשרה תשקף את אמות המידה הקבועות בכללים, ותכלול התייחסות מיוחדת לשלושה נושאים: דיני משפחה ישראלים, אלימות במשפחה, והתמודדות עם בעיית העגינות וסרבנות הגט.<sup>6</sup> מקום ההסדרה בדן – תקנות הדיינים (תנאי הסמכה וסדריה), התשט"ו-1955 (להלן "תקנות הדיינים"). הביצוע – באחריות הנהלת בתי הדין, בהתייעצות עם הנציבות למיגור העגינות.

ב. חיוב הוועדה לבחירת דיינים לנמק את בחירותיה, ופרסום הנימוקים

מקום ההסדרה בדן – תקנות הדיינים.

3. הבחנה בין דיינות לרבנות

הפעולה לקידום הפתרון

<sup>6</sup> ראו בעניין זה אצל פינקלשטיין, שם, עמ' 27.

הפרדה בין תפקידי דיינות לתפקידי רבנות פוליטיים
ינותקו כלל הקשרים המוגדרים בדין בין תפקיד הדיין לבין תפקידי רבנות פוליטיים, ובראשם מינוי הרבנים הראשיים לדיינים בבית הדין הגדול.<sup>7</sup> נשיא בית הדין
יבחר מבין הדיינים המכהנים בבית הדין הגדול.
מקום ההסדרה בדין – חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980, חוק הדיינים ותקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר), התשפ"ב-2022.

## ניהול הליך יעיל ורגיש

תביעות הגירושין שמנוהלות בבתי הדין, הן מההליכים הרגישים ביותר בערכאות השיפוט הישראליות. מעבר להיותן הליכי משפחה רגישים מטבעם, מדובר בהליך שמטרתו לאפשר לבן זוג הרוצה להתגרש לקבל סעד מהמדינה, משום שבן הזוג השני מתעקש להחזיקו כלוא בנישואין בניגוד לרצונו.

## • הפתרונות המוצעים

### 1. הגדלת השקיפות

#### פעולות לקידום הפתרון

##### א. פרסום פסקי הדין של בתי הדין

אף שהדיינים מתנהלים בדלתיים סגורות, הפסקים יפורסמו בהשמטת פרטים מזהים של הצדדים, אלא אם בית הדין קבע אחרת מטעמים מיוחדים שיירשמו.<sup>8</sup>
מקום ההסדרה בדין – סעיף 70 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

<sup>8</sup> ראו בעניין זה למשל הצעת חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (תיקון - פרסום פסיקה בענייני משפחה), התשע"ג-2013 שבכתיבתה לקח חלק המרכז לקידום מעמד האישה ע"ש רות ועמנואל רקמן, הפועל במסגרת הפקולטה למשפטים באוניברסיטת בר אילן.

ב. קביעת עיקרי הפעילות שאותם נדרשת הנהלת בית הדין לפרסם בדיווח השנתי לפי חוק חופש המידע

ישונה תנאי הכשירות לשמש כרב עיר, באופן שיאפשר התמודדות של אישה מתאימה למנהלת בתי הדין.<sup>9</sup>

מקום ההסדרה בדין – סעיף 13 לחוק הדיינים.

הפיקוח – יפורט בסעיף הבא.

4. יצוג הולם לנשים בכל התפקידים בבתי הדין: בפרט סמנכ"לית, עוזרות משפטיות והלכתיות, עובדות באגף עגונות

#### הפעולה לקידום הפתרון

יישום סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, הקובע כי בקרב עובדי שירות המדינה, יינתן ביטוי הולם לייצוגם של בני שני המינים<sup>10</sup>

הפיקוח – באחריות רפנט מיוחד בנציבות שירות המדינה, שיהיה אחראי לפקח על ייצוג הולם לנשים בבתי הדין באופן אישי. אחת לשנה הוא יגיש למנהל בתי

הדין הרבניים ולשר המשפטים, וכן יפרסם בפומבי, מסקנות לגבי מידת יישום הסעיף בבתי הדין והמלצות להמשך.

קביעה כי נישואיו של מי שנישא מחוץ לישראל בנישואים אזרחיים, ולא ערך בנוסף לכך חופה כדת משה וישראל, יותרו במקרה הצורך בבית משפט לענייני משפחה זאת בניגוד למצב הקיים היום, שבו גם זוג שהתאמץ ונסע לחו"ל כדי לערוך את נישואיו שלא ברבנות, יוכל להתגרש אך ורק בבתי הדין הרבניים. מקום ההסדרה בדן – חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969.

ב. ביטול עבירת הימנעות מרישום נישואים שנערכו באופן פרטי, בניגוד להימנעות מרישום נישואים אזרחיים שנערכו בחו"ל היום קובע החוק בישראל כי מי שעורך טקס נישואים פרטי חייב לדווח עליו, ואם אנו עושה כן הוא אחראי בפלילים. כלומר, לא רק שמדינת ישראל אינה מוכנה להכיר בדרכים שונות להתחתן, היא אף אינה מאפשרת להתחתן בדרך אלטרנטיבית בלא לזכות בהכרה.